RESOLUÇÃO No   /  -CEPE
Fixa o Currículo Pleno do Curso de ...............do Setor de...........
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, órgão normativo, consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo Artigo 21 do Estatuto da Universidade Federal do Paraná, e o disposto no processo nº ................
RESOLVE:
Art. 1o - O Currículo Pleno do Curso de ............... do Setor de..........., é constituído dos seguintes conteúdos:
 (Definir os conteúdos em conformidade com as Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso)
NÚCLEO DE CONTEÚDOS OBRIGATÓRIOS
..........................................................................

..........................................................................

NÚCLEO DE CONTEÚDOS OPTATIVOS

.........................................................................

..........................................................................

ATIVIDADES FORMATIVAS

As Atividades Formativas serão realizadas no decorrer do curso e deverão seguir normatização interna aprovada pelo Colegiado do Curso.
Art. 20 – A integralização do currículo do Curso de .................. deverá realizar-se em no mínimo....... semestres (ou anos ou módulos) e no máximo ....... semestres (ou anos ou módulos), com um total geral de ................. horas de sessenta minutos, com a seguinte distribuição de cargas horárias, a serem ofertadas no turno .............(matutino, vespertino, noturno ou integral) previsto no edital do processo seletivo de curso:

	Padrão

PD
	Laboratório

LB
	Campo

CP
	Estágio

ES
	Orientada

OR
	Prática Específica PE
	Estágio de Formação Pedagó-gica
 EFP
	Total

	Núcleo de Conteúdos Obrigatórios

	         Básicos/Complementares

	         Estágio

	         TCC

	Núcleo de Conteúdos Optativos

	Atividades Formativas

	Total

	Porcentagem em EaD

	....,.%

Parágrafo Único - Para efeitos de matrícula, a carga horária semanal poderá oscilar entre (.........) e ....... (............) horas.

Art.3º  -
  Será efetuada a atividade de Orientação Acadêmica por meio de Regulamento, conforme estabelecido no PPC.
Art.4º -  (se previsto estágio supervisionado obrigatório) Para a integralização  curricular o aluno deverá realizar estágio supervisionado com o total de..............horas.
(incluir este artigo somente se o curso for Licenciatura): Além das ….. horas de Estágio, serão desenvolvidas …... (minímo de 400) horas de Prática como componente Curricular.
Art.5º  - (se previsto Trabalho de Conclusão de Curso como requisito para finalizar a graduação). Para a conclusão do Curso de .......... será obrigatória a apresentação de Trabalho de Conclusão de Curso conforme o regulamento próprio estabelecido pelo Colegiado de Curso.
Art. 6º - Para integralizar o currículo, o aluno deverá cumprir uma carga horária mínima de ................ (...............) horas em Atividades Formativas Curso conforme o regulamento próprio estabelecido pelo Colegiado de Curso.

(incluir este artigo se prevista modalidade a distância): Com base na legislação vigente, a carga horária na modalidade de educação a distância (EaD) não poderá ultrapassar ...... horas (20% da carga horária total do curso) incluindo a oferta de disciplinas optativas.
Art. 7º - Acompanham a presente Resolução a periodização recomendada (Anexo I) e nos casos de reformulação o Plano de Adaptação Curricular (Anexo II).
Art.  8o - Esta Resolução entra em vigor a partir de ...........

Sala de Sessões,
ANEXO I - PERIODIZAÇÃO RECOMENDADA
1º Período (ou ano ou módulo)
	Código
	Conteúdos
	CHT
	CH EaD
	CHS
	PD
	LB
	CP
	ES
	OR
	 PE
	EFP
	PRÉ-REQ

	[exemplo]
	36
	00
	02
	18
	18
	00
	00
	00
	00
	00
	--

	Total

2º Período (ou ano ou módulo)
..................

...................

.................

PD  – Aula Padrão

LB  – Aula Laboratório
CP – Aula de Campo
ES – Estágio Supervisionado Obrigatório
OR – Atividade Orientada
PE – Prática Específica
EFP - Estágio de Formação Pedagógica
PRÉ-REQ – Pré-Requisito
CHT – Carga horária semestral/anual/modular
CH EaD – Carga horária a distância (manter esta coluna somente se houver EaD no curso)

CHS – Carga horária semanal

DISCIPLINAS OPTATIVAS

	Código
	Conteúdos
	CHT
	CH EaD
	CHS
	PD
	LB
	CP
	ES
	OR
	 PE
	EFP
	PRÉ-REQ

ANEXO II

PLANO DE ADAPTAÇÃO CURRICULAR
[anexar para os casos de reformulação curricular - observar para listar todas as disciplinas, obrigatórias e optativas, com suas respectivas adaptações - segue abaixo um exemplo:]
	Currículo Antigo
	Currículo Novo

	Código
	Disciplina
	C.H.
	Código
	Disciplina
	C.H.

	CPAG001
	Biologia Celular
	60
	DBC009
	Biologia Celular
	36

	CPAG002
	Ecologia agrícola
	30
	DCA005
	Ecologia de Agroecossistemas e Sustentabilidade
	36

	CPAG003
	Física I
	30
	DEE037
	Física Geral
	54

	CPAG004
	Fundamentos em desenho técnico
	60
	DEE038
	Expressão Gráfica
	72

	CPAG005
	Introdução à Agronomia
	30
	DCA006
	Introdução à Agronomia e Deontologia
	36

	CPAG006
	Matemática I
	45
	DEE004
	Matemática I
	72

	CPAG007
	Química Geral
	60
	DEE001
	Química Geral
	72

	CPAG008
	Redação Instrumental
	30
	DSH002
	Metodologia Científica
	36

	CPAG009
	Zoologia geral
	60
	DBD009
	Zoologia
	54

	Sem adaptação

	DCA033
	Plantas Medicinais, Aromáticas e Condimentares
	36

	CPAG072
	Silvicultura
	60
	DCA034
	Silvicultura e Manejo Florestal
	54

	CPAG069
	Extensão Rural
	60
	DCA035
	Consultoria agronômica, Comunicação e Extensão Rural
	36

	CPAG018
	Deontologia e Perícias Rurais
	30
	DCA036
	Laudos Agronômicos, Avaliações e Perícias Rurais
	18

	Sem adaptação

	DCA037
	Projetos Agronômicos
	36

	CPAG075
	Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II)
	60
	DCA038
	Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II)
	36

	CPAG076
	Estágio obrigatório supervisionado
	300
	DCA039
	Estágio Obrigatório Supervisionado
	324

	CPAG042
	Agroecologia
	45
	CPAG042
	Agroecologia
	45

	Sem adaptação

	DCA040
	Biotecnologia na Conservação de Sistemas Agrícolas e Naturais
	36

	CPAG081
	Bovinocultura de Corte
	30

	Sem adaptação

	CPAG082
	Bovinocultura de leite
	30

	Sem adaptação